
View online version

REZULTĀTI: 2022. GADA PRETKORUPCIJAS NOTIKUMU TOPS

Delna 2022. gada nogalē apkopoja svarīgākās politiskās un sabiedriskās aktivitātes, sasniegto

cīņā pret korupciju un korupcijas apkarošanas kavēkļus Latvijā. Lūdzām ikvienu balsot par trīs

svarīgākajiem Delnas apkopotajiem notikumiem katrā no tēmām un ar savu balsi noteikt

aizvadītā gada top notikumus.

Aptaujāto vērtējumā 2022. gada pretkorupcijas notikums ir Interešu pārstāvības atklātības jeb

tā saucamā lobēšanas likuma pieņemšana, savukārt, korupcijas apkarošanas kavēklis – valstij

piederošu uzņēmumu padomēs un valdēs nonāk cilvēki ar apšaubāmu reputāciju.

Lasīt vairāk 

https://delna.lv/lv/2023/02/13/aicinam-balsot-par-2022-gada-pretkorupcijas-notikumiem-latvija/
https://delna.lv/lv/2023/03/28/rezultati-2022-gada-pretkorupcijas-notikumu-tops/


DELNAS PAVEIKTAIS 2022. GADĀ UN DARĀMAIS 2023. GADĀ

2022. gadā Delna īstenoja statūtos noteiktos uzdevumus mērķa sasniegšanai, īpaši

pievēršoties korupcijas risku apzināšanai un mazināšanai, Saeimas darbības uzraudzībai un

analīzei. 

2023. gadā Delna turpinās strādāt pie jaunu projektu piesaistes, lai sasniegtu organizācijas

mērķus un īstenotu uzdevumus. Dažas no paredzamajām aktivitātēm ir: 

Trauksmes celšanas centra darbības stiprināšana. 

Iepazīstināšana ar Interešu pārstāvības atklātības likuma tvērumu un normām.

Uzņēmējdarbības atklātības veicināšana.

Jauniešu pilsoniskās aktivitātes veicināšana.

Pašvaldību atklātības indeksa 2023 izstrāde.

Lasīt vairāk 

https://delna.lv/lv/2023/03/17/delnas-paveiktais-2022-gada-un-daramais-2023-gada/


DELNA PREZENTĒJA LĪDZDALĪBAS BUDŽETA METODISKO
MATERIĀLU SKOLĀM

Delna 2023 gada. 22 martā rīkoja tiešsaistes pasākumu, kurā iepazīstināja ar Delnas izstrādāto

metodisko materiālu skolām “LĪDZDALĪBAS BUDŽETS KĀ PILSONISKĀ AKTĪVISMA FORMA”.

Mācību materiāls veidots kā palīgs ikvienai skolai un skolotājam, kas vēlas dažādot mācību

saturu sociālo zinību, ekonomikas, klases stundās vai pat dizaina un tehnoloģiju nodarbībās, kā

arī ārpusklases darbā. Materiāls iekļauj praktiskus padomus un mācību materiālus, ko

iespējams pielāgot savai vajadzībai. 

Pasākumu iespejams noskatīties ierakstā šeit ->

Lasīt vairāk

https://www.facebook.com/BiedribaDelna/videos/5938733589495739?locale=lv_LV
https://delna.lv/lv/2023/03/13/lidzdalibas-budzeta-metodiska-materiala-prezentacija/


ATSEVIŠĶI DEPUTĀTI NEIZPROT ATKLĀTĪBAS PRINCIPUS

Saeimas deputāti Ainārs Šlesers, Linda Liepiņa, Vilis Krištopans, Ramona Petraviča un

Edmunds Zivtiņš (frakcija "Latvija pirmajā vietā") iesniedza Saeimā likumprojektu “Grozījumi

Latvijas Republikas Satversmē”, ar kuru rosināts atgriezties pie aizklātas Valsts prezidenta

ievēlēšanas procedūras.

Delnas ieskatā Likumprojektu sagatavojušie deputāti nodemonstrējuši kliedzoši apkaunojošu

nekompetenci vai arī veic likumdošanas darbu negodprātīgā veidā. Delna iestājas par atklātu

Valsts prezidenta ievēlēšanas kārtību, jo ikvienam sabiedrības loceklim un vēlētājam ir tiesības

būt informētiem par deputātu izdarītajām izvēlēm.

Lasīt vairāk 

https://delna.lv/lv/2023/03/23/atseviski-deputati/




KAS JĀŅEM VĒRĀ, IZSKATOT TRAUKSMES CĒLĒJA ZIŅOJUMU

Trauksmes celšanas likums Latvijā ir spēkā kopš 2019. gada 1. maija. Tas tika atjaunots 2021.

gada rudenī, lai pārņemtu Eiropas Savienības Trauksmes celšanas Direktīvu, jaunais likums

stājās spēkā 2022. gada 4. februārī.

Ir pagājuši jau vairāk nekā četri gadi kopš Latvijā ir spēkā esošs trauksmes cēlēju regulējums,

un Delna ir apkopojusi gūtās atziņas par to, ko atbildīgajām personām iestādēs, uzņēmumos un

organizācijās ir būtiski ņemt vērā, strādājot ar trauksmes cēlēju ziņojumiem.

Plašāka informācija par trauksmes celšanu -> www.celtrauksmi.lv.

Lasīt vairāk 

DISKUSIJA “UZŅĒMUMA REPUTĀCIJAS GRAUŠANA. KO DARĪT?”

Ko darīt, ja publiskajā telpā (interneta vidē, pasākumos u.c.) tiek apzināti grauta uzņēmuma

reputācija? Delna 2023. gada 26. martā rīkoja diskusiju “Uzņēmuma reputācijas graušana. Ko

darīt?”, lai pārrunātu un analizētu konkrētus reputācijas graušanas piemērus un kopīgi rastu

https://www.celtrauksmi.lv/
https://delna.lv/lv/2023/03/31/kas-janem-vera-izskatot-trauksmes-celeja-zinojumu/


iespējamos risinājumus. 

Gatavojoties diskusijai Delna veica uzņēmumu aptauju – rezultāti apliecina, ka komersanti

joprojām saskaras ar centieniem graut to reputāciju. Vienlaikus iezīmējas arī izaicinājumi

saistībā ar iespējām pasargāt sevi, t. sk. publiskajā telpā, mediju vidē un internetā. 

Lasīt vairāk 

https://delna.lv/lv/2023/03/22/aicinajums-uz-diskusiju-uznemuma-reputacijas-grausana-ko-darit/?fbclid=IwAR3NJ8fxFzAttFaUZ95A3xedlqfHd7NBhbU3nND7K6VbhYY4wRSg6kesIjs




DELNAS KOMENTĀRI MEDIJOS

Kas notiek Latvijā? Kas notiek ar Kariņa valdības "nesaudzīgo cīņu
pret korupciju"?

Raidījumā "Kas notiek Latvijā?" Delnas pētnieks Olafs Grigus runāja par Krišjāņa Kariņa
valdības cīņu pret korupciju.

Lai spētu ieviest spēcīgus pretkorupcijas pasākumus, ir nepieciešama politiskā griba un
izpildvaras aktīva iesaiste. Joprojām pietrūkst Latvijas korupcijas videi un tendencēm atbilstoša
interešu konflikta pārvaldības sistēma, tiesībsargājošo iestāžu efektivitāte un spēja saukt pie
atbildības korumpantus un nodrošināt godīgumu un konkurenci publiskajos iepirkumos. 

Raidījumu iespējams noskatīties šeit ->

"Delna": Latvijā ir samērā zems trauksmes cēlēju ziņojumu skaits,
bet sistēma ir efektīva

Delna secina, ka Latvijā ir samērā zems trauksmes cēlēju ziņojumu skaits, tomēr vienlaikus
attiecībā uz trauksmes celšanu starp iestādēm pastāv efektīva sadarbība.

"Tā mūsu ieskatā ir labā prakse, kad iestādes ļoti pievērš uzmanību tam, lai maksimāli maz
cilvēku strādātu ar trauksmes cēlēju dokumentiem un iespējami maz cilvēkiem būtu pieeja
informācijai, kas varētu identificēt trauksmes cēlēju,” uzsvēr Delnas juridiskā konsultante Krista
Asmusa.

Lasīt vairāk la.lv

LIZDA apņēmusies pastiprināt politiķu atbildību par likumu
nepildīšanu

Kā cīnīties pret to, ka politiķi nepilda pašu pieņemtos likumus? Tuvojoties skolotāju protesta
akcijai un streika draudu ēnā, to aktualizējusi nozares arodbiedrība. Lai par savu rīcību
politiķiem nebūtu jāatbild tikai reizi četros gados, kad notiek vēlēšanas, arodbiedrība sola
panākt likuma izmaiņas, kas pastiprinātu politiķu atbildību.

"Tas nav tikai izglītības nozares jautājums. Tas nav tikai zinātnieku jautājums. Ir svarīgi
novērtēt, ka šis jautājums par normatīvo aktu izpildi un atbildības prasīšana politiķiem, ir
horizontāls jautājums. Normatīvo aktu izpilde mums visiem ir ļoti svarīga, tas iziet arī ārpus
jautājumiem par budžeta piešķiršanu,” teic Delnas pētnieks Olafs Grigus.

Lasīt vairāk tv3.lv

Jaunais pretkorupcijas plāns. Labas ieceres, sliktāks izpildījums

Apstiprināts Korupcijas novēršanas un apkarošanas pasākumu plāns nākamajiem trim gadiem.
Daudz vajadzīgu nodomu un visaptverošs priekšstats par korupcijas problemātiku, taču trūkst
konkrētības un līderības – tā dokumentu vērtē pētnieki korupcijas novēršanas jomā. 

Delnas pētnieks Olafs Grigus norāda: “Kopumā Delnas vērtējumā KNAB trūkst līderības un arī
citas institūcijas izvairās izrādīt iniciatīvu, tā vietā nodarbojoties ar atbildības "futbolēšanu".

Lasīt vairāk lvportals.lv

Aicinām atbalstīt mūsu darbu!
Katrs Jūsu Delnai ziedotais eiro palīdz cīņā ar korupciju Latvijā

https://ltv.lsm.lv/lv/raksts/15.03.2023-kas-notiek-latvija-kas-notiek-ar-karina-valdibas-nesaudzigo-cinu-pret-korupciju.id288601?fbclid=IwAR2cUupQg9h9QrPMVywSFdhowWPm9bL4dq6MvEKdvHxRfWfBzpnYJV79Dp0
https://www.la.lv/delna-latvija-ir-samera-zems-trauksmes-celeju-zinojumu-skaits-bet-sistema-ir-efektiva
https://zinas.tv3.lv/latvija/lizda-apnemusies-pastiprinat-politiku-atbildibu-par-likumu-nepildisanu/
https://lvportals.lv/viedokli/349999-jaunais-pretkorupcijas-plans-labas-ieceres-sliktaks-izpildijums-2023
https://delna.lv/lv/atbalstit/


Ja arī Jūs vēlaties piedalīties Delnas darbā un palīdzēt mazināt korupciju

Latvijā – aicinām kļūt par biedru. Kā Delnas biedrs Jūs pievienosieties 85

cilvēku kopienai Latvijā un būsiet daļa no Transparency International

globālā pretkorupcijas tīkla ar nodaļām vairāk nekā 100 pasaules valstīs!

ZIEDO DELNAS DARBAM

Sekojiet Delnas jaunumiem sociālajos tīklos

"Sabiedrības par atklātību - Delna" elektronisko apkārtrakstu "Ziņas uz Delnas" finansē Islande,
Lihtenšteina un Norvēģija caur EEZ un Norvēģijas grantu programmu "Aktīvo iedzīvotāju fonds"

Sabiedrība par atklātību - Delna | Veru iela 6, Centra rajons, Rīga, LV-1010

This e-mail has been sent to [[EMAIL_TO]], click here to unsubscribe.

https://delna.lv/lv/informacija-par-delnu/cilveki/
https://delna.lv/lv/informacija-par-delnu/cilveki/
https://www.transparency.org/en/
https://www.transparency.org/en/
https://delna.lv/lv/atbalstit/
https://www.facebook.com/BiedribaDelna
https://twitter.com/delna_lv?lang=en
https://www.youtube.com/@DelnaVideo
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwi1n8bjsdb7AhWXUXcKHaZdAtEQFnoECA4QAQ&url=https%3A%2F%2Flv.linkedin.com%2Fcompany%2Ftransparency-international-latvia&usg=AOvVaw3rkmtQcVfIAfvT1vsmDt-C

